
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : VOLPI ILDEBRANDO (1172504000 - Postecom CA1).  
 Data : 29/04/2008. 
 

 Pagina 1 di 3   

 
COMUNE DI MANTOVA  

 
 

 
Settore: .Sportello Unico    
 
Protocollo: 12302/2008 
 
Determinazione n 1006  del   29 aprile 2008 
 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. UMBERTO 
MAFFEZZOLI PER VERIFICHE TECNICO-AMMINISTRATIVE PER IL RILASCIO DI 
AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che con D.G.C. N. 22  del  17.03.2008  è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2008 e, in allegato allo stesso, il programma degli incarichi esterni da conferire 
nel 2008; 
 
ATTESO che al punto 24 di detto programma è previsto il  seguente incarico: 
 
“per la valutazione, sotto il profilo ingegneristico, dei progetti urbanistico-edilizi e al fine di 
definire un’ istruttoria strutturata ed organica delle richieste di atti abilitativi edilizi in ambito 
industriale si rende necessario affidare un incarico di consulenza con professionalità 
specifica in materia impiantistica. La durata dell’incarico di consulenza sarà di 1 anno. 
L’incarico sarà gestito dal Settore Sportello Unico Imprese e Cittadini”; 
 
RILEVATO che le Società Polimeri Europa S.p.A. e Ies Italia, per i propri stabilimenti siti in 
Mantova, hanno richiesto al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, il rilascio di autorizzazione integrata ambientale (AIA); 
 
ATTESO che  l’autorizzazione integrata ambientale (AIA) è il provvedimento che autorizza 
l’esercizio di un impianto o di parte di esso a determinate condizioni, che devono garantire 
la conformità ai requisiti del decreto legislativo 18 febbraio 2005, N. 59, di recepimento 
della direttiva comunitaria 96/61/CE, relativa alla prevenzione e riduzione integrale 
dell’inquinamento (IPPC); 
 
CONSIDERATO che: 
 
-  il Ministero incarica i Comuni di competenza a svolgere le attività istruttorie e di 

consulenza tecnica relative al rilascio di detta Autorizzazione, nonchè ad esprimere i 
propri pareri nell’ambito di conferenze di servizi;  

 
- all’interno dell’Ente non vi sono professionalità in grado di svolgere l’attività sopra 

indicata; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : VOLPI ILDEBRANDO (1172504000 - Postecom CA1).  
 Data : 29/04/2008. 
 

 Pagina 2 di 3   

 
 
- è necessario procedere all’affidamento di incarico professionale a professionista 

esterno; 
 
RICHIAMATA la D.G.C. N. 45 del 19.02.2008 relativa alla approvazione delle procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione coordinata e continuativa 
e di collaborazione occasionale/professionale; 
 
RILEVATO che le  convocazioni da parte del Ministero per la partecipazione alle  
conferenze di servizi fissate per i giorni 8 maggio per la IES e 15 maggio per la Polimeri 
Europa,  non consentono l’attivazione delle procedure comparative di cui alla predetta 
delibera; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Dirigente del P.S.T. N. 722 del 28.3.2008 con la quale 
per la procedura relativa al rilascio dell’AIA per la Società Burgo Group ci si è avvalsi delle 
prestazioni dell’Ing. Umberto Maffezzoli, in considerazione di precedenti collaborazioni e 
quindi della conoscenza della situazione ambientale ed industriale del territorio 
mantovano; 
 
RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 8 delle predette procedure comparative, vista 
l’urgenza e per continuità con l’attività in precedenza affidata, di poter ricorrere al 
conferimento diretto dell’incarico professionale all’Ing. Umberto Maffezzoli;  
 
ATTESO che, interpellato, il predetto professionista si è dichiarato disposto ad assumere 
l’incarico professionale per le attività finalizzate al rilascio della Autorizzazione Integrata 
Ambientale (AIA) alla Società Polimeri Europa S.p.A. di Mantova e alla Società IES Italia, 
raffineria di Mantova, secondo le modalità di cui all’allegato disciplinare d’incarico e per un 
compenso di Euro 14.000,00, più 2% del contributo integrativo al CNPAIA ed IVA, per 
complessive Euro 17.136,00, al lordo delle ritenute di legge;   
 

VISTI il D.Leg.vo N. 267/2000 e legislazione complementare, lo Statuto del Comune e il 
Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE l’incarico professionale all’Ing. Umberto Maffezzoli per le motivazioni in 
premessa indicate, secondo le modalità di cui all’allegato disciplinare d’incarico. 
 
DI IMPEGNARE  la somma totale pari a € 17136,00 (+) di spese attingendo ai seguenti 
capitoli: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2008 Numero Capitolo: 103023 Art.: 0  
Descrizione Capitolo/Art.: “Consulenze, collaborazioni e collaudi per lo Sportello Unico – 
Edilizia e Territorio” 
Intervento: 1090203 Codice Gestionale SIOPE : 1307 
CDR: P084 CDG: P084 
Importo: 17136,00 +  
 
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : VOLPI ILDEBRANDO (1172504000 - Postecom CA1).  
 Data : 29/04/2008. 
 

 Pagina 3 di 3   

 
 
 
DI DARE ATTO che il presente incarico, ai fini dell’efficacia del contratto, verrà pubblicato 
ai sensi dell’art. 3. comma 18 della legge finanziaria 2008; 
 

DI RISERVARE a successivi provvedimenti, previa verifica della regolarità dello 
svolgimento delle mansioni relative all’incarico di cui al presente impegno, la liquidazione 
della spesa. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
VOLPI ILDEBRANDO  
(Firmato Digitalmente) 

 


